
 

1 

RESOLUCIÓN POR LA QUE SE DA POR FINALIZADO EL PROCESO 

SELECTIVO CONVOCADO POR PROMOTUR TURISMO CANARIAS S.A., 

PARA LA CONTRATACIÓN Y COBERTURA DE POSIBLES 

CONTINGENCIAS, ADEMÁS DE LA CONSTITUCIÓN DE UNA LISTA DE 

RESERVA PARA FUTURAS CONTRATACIONES EN LA CATEGORÍA DE 

TÉCNICO DE GESTIÓN APOYO A LA DIRECCIÓN/GERENCIA. 

 

 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

 

 

I.- Con fecha de 14 de octubre de 2025 se publica en el Boletín Oficial de Canarias (BOC, 

núm. 203) el extracto de la convocatoria de proceso selectivo de personal para la 

contratación y cobertura de posibles contingencias, además de la constitución de una lista 

de reserva para futuras contrataciones en la categoría de Técnico/a de Gestión de Apoyo 

a la Dirección Gerencia. 

 

 

II.- En la misma fecha, se da publicidad en la web institucional de Promotur Turismo 

Canarias S.A. de la Resolución adoptada por el Director Gerente a fin de la aprobación 

de la convocatoria y los anexos que contiene las bases que la acompañan. En los mismos 

términos para mayor abundamiento y en aras del cumplimiento al principio de publicidad, 

se de publicidad en el perfil de LinkedIn de la empresa el 15 de octubre de 2025, así como 

en un periódico de cada provincia de Canarias. 

 

A tal efecto, se dispone de un plazo de diez (10) días naturales, computados a partir del 

día siguiente a la publicación de este acto en la página web de Promotur Turismo Canarias 

S.A., y de su extracto en el Boletín Oficial de Canarias (BOC), y hasta las 23:59 horas 

del último día, para la presentación de instancias y documentación preceptiva, conforme 

a la Base Tercera de las bases reguladoras del puesto que se convoca. 

 

 

III.- En el marco del proceso para la selección de un/a (1) Técnico/a de Gestión de Apoyo 

a la Dirección Gerencia (Categoría Técnico de Grado Superior), se dicta con fecha 06 de 

noviembre de 2025 por el Director-Gerente de Promotur Turismo Canarias S.A., la 

Resolución por la que se determinan las candidaturas admitidas provisionalmente por 

cumplir con todos los requisitos y condiciones de acceso fijadas en la convocatoria para 

participar en ese proceso selectivo y las que resultan susceptibles de subsanación al 

constatarse defectos y errores de la documentación presentada y/o la falta de aportación 

de la misma, determinándose igualmente las excluidas con carácter provisional e 

indicándose, en consecuencia, la causa o motivo de exclusión, todo ello, quedando 

recogido en los respectivos anexos que se adhieren a la meritada resolución.  

 

Con relación a las personas candidatas cuya documentación presentada resulta 

subsanable, y conforme a la Base Cuarta, apartado 2º del Anexo de las bases reguladoras 



 

2 

del puesto que se convoca, se otorga un plazo de cinco (5) días hábiles, contados desde 

el siguiente día al de la publicación de la citada resolución para atender este trámite, 

señalándose en la web institucional de Promotur Turismo Canarias S.A. el plazo 

específico y medio a tal fin. 

 

 

IV.- Con fecha de 11 de noviembre de 2025 se dicta resolución rectificativa de error 

material en la Resolución de candidaturas admitidas y excluidas con carácter provisional 

del proceso selectivo de referencia, donde se otorga un plazo extraordinario de un día (1), 

sobre los cinco (5) días hábiles establecidos inicialmente. 

 

 

V.- Con fecha de 04 de diciembre de 2025 se dicta resolución rectificativa de error 

material en la Resolución de candidaturas admitidas y excluidas con carácter provisional 

del proceso selectivo de referencia, donde se otorga un plazo de dos (2) días hábiles 

contados a partir del siguiente al de la publicación de la resolución, para aportar los 

documentos adolecidos y/o subsanar los defectos que hayan motivado la exclusión de las 

personas aspirantes a las que les haya afectado dicho error material. 

 

 

VI.- Una vez transcurrido el plazo de presentación de candidaturas, y examinada la 

documentación aportada por las personas aspirantes concurrentes al proceso de selección 

de este puesto, se procede a determinar aquellas candidaturas que son admisibles por 

cumplir con todos los requisitos y condiciones de acceso fijadas en la convocatoria para 

participar en ese proceso selectivo y las que resultan excluidas definitivamente, con 

indicación de la causa o motivo de exclusión, emitiéndose resolución al efecto el día 12 

de diciembre de 2025 por el Director Gerente de Promotur Turismo Canarias S.A. 

 

Con fecha de 15 de diciembre de 2025 se dicta resolución rectificativa de error material 

detectado en el anexo II de la Resolución de candidaturas admitidas y excluidas con 

carácter definitivo del proceso selectivo convocado. 

 

 

VII.- Procede en estos términos designar a los miembros que formarán parte del Tribunal 

Calificador para la valoración de pruebas de conocimientos de las personas aspirantes y, 

asimismo, por simplicidad procedimental, y las instrucciones detalladas que regirán la 

prueba a que se refiere el apartado 1 de la meritada Base Quinta, e igualmente disponerse 

la fecha y convocatoria para la celebración de la prueba en cumplimiento del plazo 

mínimo de cinco (5) días de antelación que prevén las bases conformadas. 

 

Componen este Tribunal Calificador los siguientes miembros: 

 

 

 

 



 

3 

 Nombre y Apellidos 
Cargo en la 

empresa 

Área o departamento de 

responsabilidad 

Presidente 
José Juan Lorenzo 

Rodríguez 
Director-Gerente - 

Vocal 
Catalina Suárez 

Romero 
Directora 

Servicios Jurídicos, 

Contratación Pública, 

Recursos Humanos y 

Servicios Generales 

Vocal 
Tomás Javier Prieto 

González 
Director Relaciones Institucionales 

Secretaria 
Kerygma Suárez 

Rodríguez 
Técnico 

Técnico de Recursos 

Humanos 

 

Dicho Tribunal se establece a fin de intervenir en el desarrollo de cada una de las fases 

de valoración de las candidaturas del proceso de selección señalado; y para resolver las 

cuestiones que pudieran suscitarse en el desarrollo del mismo, así como adoptar los 

acuerdos necesarios para su debido orden. 

 

Asimismo, en la citada Resolución se establece expresamente que, en el supuesto de que 

un miembro del Tribunal perdiera su condición de tal, se procedería a realizar un nuevo 

nombramiento para su sustitución, a fin de garantizar el correcto desarrollo del 

procedimiento selectivo. 

 

En este sentido, se deja constancia de que, por motivos sobrevenidos, Dña. Kerygma 

Suárez Rodríguez, Técnico del Área de Recursos Humanos, designada inicialmente como 

Secretaria del Tribunal Calificador, cesó en su condición de miembro del mismo. 

 

En consecuencia, se procede a su sustitución mediante la designación de D. Manuel 

Quintana Arencibia, Técnico del Área de Recursos Humanos, quien pasó a asumir las 

funciones de Secretario del Tribunal Calificador, en los mismos términos previstos en la 

Resolución de designación inicial y conforme a las bases reguladoras del procedimiento. 

 

Quedando de manera definitiva de esta forma:  

 

 Nombre y Apellidos 
Cargo en la 

empresa 

Área o departamento de 

responsabilidad 

Presidente 
José Juan Lorenzo 

Rodríguez 
Director-Gerente - 

Vocal 
Catalina Suárez 

Romero 
Directora 

Servicios Jurídicos, 

Contratación Pública, 

Recursos Humanos y 

Servicios Generales 

Vocal 
Tomás Javier Prieto 

González 
Director Relaciones Institucionales 

Secretario 
Manuel Quintana 

Arencibia 
Técnico 

Técnico de Recursos 

Humanos 



 

4 

VIII.- Una vez determinadas y admitidas definitivamente las personas aspirantes al 

proceso selectivo indicado, se procede a realizar el proceso de selección indicado en las 

bases, por un sistema mixto de prueba de conocimientos, evaluación de méritos, y 

entrevista, dividido en tres (3) fases, donde la puntuación máxima a obtener es de 100 

puntos. 
 

FASES CRITERIOS 
PUNTUACIÓN 

(100 máx.) 

Fase I. 

Valoración de conocimientos 
Prueba objetiva 20 puntos 

Fase II. 

Valoración de méritos 

Formación 20 puntos 

Experiencia 30 puntos 

Fase III. 

Valoración de aptitudes 

Entrevista y defensa 

proyecto 
30 puntos 

 

  

IX.- Convocadas las personas aspirantes a la Prueba Objetiva de valoración de 

conocimientos, se celebra la misma el día 16 de diciembre de 2025 en el Salón de 

Conferencias de la Oficina de Promotur Turismo Canarias S.A., sita en la calle Eduardo 

Benot nº 35, bajo, C.P. 35008, Las Palmas de Gran Canaria, compareciendo, de un total 

de 39 personas aspirantes convocados, los 18 aspirantes siguientes que se relacionan: 

 

Nº 
Orden Nombre y Apellidos DNI 

1 BGA ***1898** 

2 CTM ***1090** 

3 CAD ***3483** 

4 CMP ***5235** 

5 FD ***0826** 

6 HS ***0857** 

7 IRH ***6209** 

8 IMN ***6074** 

9 LPD ***9933** 

10 LBA ***5766** 

11 LJRM ***1486** 

12 MLMR ***0718** 

13 MQC ***3941** 

14 MAHC ***0860** 

15 PSP ***5306** 

16 RSC ***6968** 

17 RMGG ***4041** 

18 SMDT ***0873** 

 



 

5 

 

Una vez celebrada la prueba se reúne el Tribunal designado a los efectos de la valoración 

de la misma, cuyas puntuaciones aparecen desglosadas en el Anexo I del presente 

documento. 

 

 

X.- Finalizada la fase de Prueba de conocimientos se lleva a cabo la valoración de 

méritos a las personas aspirantes que superaron la fase anterior con un mínimo de 10 

puntos teniendo en cuenta la documentación aportada por cada aspirante con su solicitud. 

 

Una vez evaluados los méritos formativos y de experiencia profesional se publicó 

Resolución al efecto con la relación provisional de las puntuaciones obtenidas por cada 

una de las personas aspirantes en esta fase, el 29 de diciembre de 2025. Asimismo, siendo 

esta Resolución susceptible de reclamación en el plazo de dos (2) días hábiles, concluido 

dicho plazo y tras la valoración de las reclamaciones formuladas, se publicó Resolución 

definitiva de las puntuaciones de esta fase en fecha 03 de febrero de 2026, 

concluyendo las puntuaciones desglosadas en el Anexo II de este escrito. 

 

 

XI.- Finalizadas las fases anteriores se procede al llamamiento a Entrevista y defensa del 

proyecto de las diez (10) personas candidatas con mejor puntuación total, según los 

criterios de valoración anteriores, acto que fue realizado el día viernes 06 de febrero de 

2026, en la Sala de reuniones de la Oficina de Promotur Turismo Canarias S.A., sita en 

C/ Eduardo Benot, nº 35, bajo, C.P. 35008, Las Palmas de Gran Canaria. 

 

Del resultado de las actuaciones citadas, y a tenor de lo previsto en el apartado 1º de la 

Base Séptima, se evacúa el día 9 de febrero de 2026 Informe de la fase de entrevistas 

personales por la Consultora de Recursos Humanos especializada en la selección de 

personal que ha llevado a cabo la tramitación de dicha convocatoria, en el que se expresa 

las puntuaciones obtenidas por cada aspirante respecto a las fases que componen este 

proceso de selección y se propone la aprobación de la configuración de la lista de 

candidaturas ordenadas rigurosamente por el orden de la suma de las puntuaciones 

obtenidas en cada fase y en total (Anexo IV).  

 

En virtud de lo precedentemente expuesto, conforme a la Base Sexta reguladora del 

proceso de selección del puesto convocado, vistos los siguientes:  

 

• Informe Propuesta Finalización Proceso Selectivo - Técnico Gestión Apoyo 

Dirección Gerencia 

• Informe de la fase de entrevistas del proceso selectivo de: Técnico de Gestión 

de apoyo a la Dirección 

 

 

 

 

 



 

6 

RESUELVO 

 

 

 

Primero. – APROBAR la finalización del proceso selectivo indicado a los 

efectos, resolviendo el mismo con el desglose de puntuaciones obtenida por cada 

persona candidata, respecto a cada fase y relacionada en el Anexo IV que se acompaña 

al presente. 

 

 

Segundo. – OTORGAR un plazo de tres (3) días hábiles, a contar desde el día 

siguiente a aquel en el que se produzca la publicación del meritado acto y por medio del 

correo electrónico habilitado, seleccion@turismodecanarias.com., para que las personas 

interesadas puedan formular reclamaciones. 

 

Únicamente en el supuesto de que se presente alguna reclamación y la misma sea 

admisible desde el punto de vista formal y material, se procederá a dictar el acto 

correspondiente. 

 

 

Tercero. – ACORDAR el llamamiento a la persona aspirante que ha obtenido la 

mayor puntuación en la total del proceso selectivo realizado, por el orden que figura en 

el indicado Anexo IV de este documento, tras los plazos anteriormente indicados. 

 

 

Cuarto. – ORDENAR la publicación de la presente Resolución y la constitución 

de lista de reserva para posibles y futuras contrataciones al efecto con el desglose de 

puntuaciones respecto a cada fase relacionado en el Anexo IV a este acto. 

 

 

El presente acto despliega sus efectos a partir del día siguiente de su publicación en 

la web citada. 

 

 

Dº José Juan Lorenzo Rodríguez. 

 

 

 

 

Director – Gerente 

Promotur Turismo Canarias, S.A. 

 

 

 

 

 

  

mailto:seleccion@turismodecanarias.com


 

7 

ANEXO I. DESGLOSE PUNTUACIONES OBTENIDAS EN LA PRUEBA DE CONOCIMIENTOS 

 

Nº 
Orden Nombre y Apellidos DNI RESPUESTAS 

CORRECTAS 
RESPUESTAS 

INCORRECTAS 
NO 

CONTESTADAS 
TOTAL 

RESPUESTAS 

PUNTUACIÓN 
MAX. 20 

PTOS 

1 BGA ***1898** 19 1 0 20 18,67 

2 CTM ***1090** 17 2 1 20 16,34 

3 CAD ***3483** 15 1 4 20 14,67 

4 CMP ***5235** 17 2 1 20 16,34 

5 FD ***0826** 18 0 2 20 18 

6 HS ***0857** 20 0 0 20 20 

7 IRH ***6209** 20 0 0 20 20 

8 IMN ***6074** 19 0 1 20 19 

9 LPD ***9933** 19 0 1 20 19 

10 LBA ***5766** 20 0 0 20 20 

11 LJRM ***1486** 18 0 2 20 18 

12 MLMR ***0718** 19 0 1 20 19 

13 MQC ***3941** 18 1 1 20 17,67 

14 MAHC ***0860** 16 2 2 20 15,34 

15 PSP ***5306** 18 0 2 20 18 

16 RSC ***6968** 20 0 0 20 20 

17 RMGG ***4041** 15 3 2 20 14,01 

18 SMDT ***0873** 19 1 0 20 18,67 

 

 

  



 

8 

ANEXO II. DESGLOSE PUNTUACIONES OBTENIDAS EN LA FASE DE VALORACIÓN DE MÉRITOS 

 

Nº 
Orden Iniciales DNI 

Experiencia (máximo 30 puntos) Formación (máximo 20 puntos) TOTAL 
MÉRITOS 
MAX. 50 

PTOS 
5.2.b.1 5.2.b.2 5.2.b.3 5.2.a.a  5.2.a.b 5.2.a.c 5.2.a.d 

1 LPD ***9933** 10,00 6,00 3,00 0,00 5,00 2,50 0,00 26,50 

2 LJRM ***1486** 6,60 0,00 0,00 0,00 5,75 0,00 0,01 12,36 

3 IRH ***6209** 0,00 0,00 7,00 0,00 1,50 2,50 0,01 11,01 

4 BGA ***1898** 0,00 0,00 0,00 6,00 1,00 2,50 0,01 9,51 

5 CAD ***3483** 0,00 0,00 0,00 6,00 1,75 0,50 0,00 8,25 

6 CMP ***5235** 0,00 0,00 0,00 6,00 1,00 0,00 0,00 7,00 

7 CTM ***1090** 0,00 0,00 6,40 0,00 0,00 0,00 0,00 6,40 

8 RSC ***6968** 0,00 0,00 0,00 4,00 1,75 0,00 0,01 5,76 

9 MQC ***3941** 0,00 0,00 0,00 4,00 1,75 0,00 0,00 5,75 

10 IMN ***6074** 0,00 0,00 0,00 0,00 5,50 0,00 0,02 5,52 

11 FD ***0826** 0,00 0,00 0,00 0,00 3,75 0,00 0,04 3,79 

12 HS ***0857** 0,00 0,00 0,00 0,00 3,50 0,00 0,01 3,51 

13 MLMR ***0718** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 0,00 3,00 

14 MAHC ***0860** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 0,00 2,50 

15 PSP ***5306** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 0,00 2,50 

16 LBA ***5766** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,00 0,50 

17 SMDT ***0873** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,00 0,50 

18 RMGG ***4041** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

  



 

9 

ANEXO III. DESGLOSE PUNTUACIONES OBTENIDAS EN LA FASE DE ENTREVISTA 

 

Nº 
Orden Iniciales DNI Puntuación 

(30 puntos) 
1 LPD ***9933** 30 
2 IRH ***6209** 25 
3 HS ***0857** 25 
4 CMP ***5235** 24 
5 BGA ***1898** 18 
6 MQC ***3941** 14 
7 IMN ***6074** 13 
8 RSC ***6968** 11 
9 LJRM ***1486** 0 

10 CAD ***3483** 0 
 

 

  



 

10 

ANEXO IV. RELACIÓN DE PUNTUACIONES TOTALES OBTENIDAS EN EL PROCESO SELECTIVO 

 

Nº 
Orden Iniciales DNI 

Prueba de 
conocimientos 

(20 puntos) 

Méritos                
(50 puntos) 

Entrevista           
(30 puntos) Total 

1 LPD ***9933** 19,00 26,50 30 75,50 

2 IRH ***6209** 20,00 11,01 25 56,01 

3 HS ***0857** 20,00 3,51 25 48,51 

4 CMP ***5235** 16,34 7,00 24 47,34 

5 BGA ***1898** 18,67 9,51 18 46,18 

6 IMN ***6074** 19,00 5,52 13 37,52 

7 MQC ***3941** 17,67 5,75 14 37,42 

8 RSC ***6968** 20,00 5,76 11 36,76 

9 LJRM ***1486** 18,00 12,36 0 30,36 

10 CAD ***3483** 14,67 8,25 0 22,92 

 

 


		2026-02-26T14:35:00+0000
	42914085H JOSE JUAN LORENZO (R: A35845593)




